XIII. —De Custodia Hospicii, et de Commestione nostrorum 
in eo. Et de Came non danda Hospitibus. 

Ad majorem hospitum venerationem constituantur duo 
ad custodiam hospitii; unus canonicus, videlicet subcel¬ 
lerarius, si sine detrimento fieri possit vel alius discretus et 
providus, si ipse convenienter non potuerit: et unus frater 
laicus, qui sciant quomodo tractandi sunt hospites. Neu¬ 
ter eorum praesumat sibi aliquid retinere de hiis, quae ad 
hospites pertinent; nec studeant occultare aliquid nesciente 
priore et cellerario, undb graventur moniales et alienentur 
ab hiis, quae eis jure debentur. In hospitio domorum nos- 
trarum omnibus nostris cibum et potum sumere prohibemus, 
exceptis hiis quibus potestas regulariter attribuitur, cum 
hospitibus magnse auctoritatis comedere vel bibere; vide¬ 
licet archiepiscopis et episcopis. Hiis verb licet obedire, 
et semel vel bis, si jusserint, potum gustare. Nec sit 
nostris consuetudo carnes hospitibus dare, exceptis archi- 
diaconis et episcopis et aegrotantibus. Et si hujusmodi 
potestas advenerit cui carnes oporteat dari, a suis non 
a nostris praeparari debent. Intra monasteria namque 
nostra nullus vescatur carne, aut sanguine, nisi prapotens 
et omnino infirmi, et artifices conducti. Similiter nec intra 

curtes grangiarum, nisi propter easdem causas et propter 
mercenaries. 

XIV. —De Pellibus Conventui providendis, et de Puuitione 
negligentium. 

Cellerarius et procurator, cum multa sollicitudine 
curent et provideant, ut fratres pelliparii, congruo tempore, 
circa nativitatem Sancti Johannis Baptist® vel citius ha- 
beant unde pelliceae et pennae sanctimonialibus et sororibus 
canon icis et fratribus fiant de optimis agninis pellibus. 
Negligentes verb pellibus vel pelliceis careant yemali tem¬ 
pore ; vel per singulas ebdomadas a festo Omnium Sanc¬ 
torum usque ad cathedram Sancti Petri, bin® discipline 
subjaceant, et uno pulmento binis diebus careant. 

XV. —De Rebus Monasterii, sine Consilio Procuratorum 
non erogandis ; et de Expensis in Grangiis faciendis. 

Omnino sub anathemate omnibus interdicimus, ne 
quislibet vendat, vel eroget, vel distribuat seu accommodet 
pecuniam domorum sanctimonialium, seu quadrupedia vel 
annonam, et hujusmodi, sine voluntate et assensu prioris et 
cellerarii; nec quis illorum, inconsultis aliis procuratoribus 
domus. Verumptamen quia casu saepius multa intercur- 
runt infortunia in domibus et in grangiis nostris majora et 
minora correctione digna, si grangiarium aliquid facere vel 
dare oportuerit pro emendatione domorum vel sepium, mu- 
rorum vel fossarutn, vel pro aliquo profectu domus, con¬ 
silio fratrum secum morantium, vel fidelium mercenariorum 
si solus fuerit hoc faciat, priori et cellerario factum et cau- 
sam facti quam citius ostensurus. Quod si fecerit, ab ana¬ 
themate se liberabit. Caveat etiam super omnia, ut nun- 
quam aliquam partem bladi vendat, vel det sine speciali 
pracepto prioris vel cellerarii, ne poenam furti incurrat. 

XVI. —De Pueris Procuratorum, et aliis Pueris propriis, 
vel Rebus non habendis. Et de Pecunia ad Fenestram 
recipienda, et intromittenda, et in Itinere ferenda; et de 
Expensis intus et extra notificandis. 

Nullus nostrorum, prater procuratores domorum, 
habeat proprios pueros, viatores, vel equos, vel sellas, vel 
hujusmodi; set quos priores sui eis ad tempus assigna- 
verint, alicubi profecturis: Nec etiam bercarii, vel su- 
tores, vel magistri operum, nec stabularii, nisi per pri¬ 
ores. Et cum omnes proprietarii in generali capitulo 
sint excommunicati, prohibemus omni modo, ne aliquis 
claustralis habeat phaleras, scilicet sellas, frenos, et cal- 
caria, et cappas, et hujusmodi alia ad equitandum. Hujus 
mandati transgressores poeniteant in jejunio multiplicato 
et verbere; vel de potestate deponantur, si obedientiarii 
fuerint. Quod si aliquis procuratorum, communi consilio, 
profecturus sit, ad aliquid magni precii comparandum vel 
vendendum, unus de fratribus ad hoc electus, pecuniam ad 
fenestram suscipiat prasente priore vel cellerario, vel ejus 
solacio. Susceptamque ferat, et ad jussum illius, cum quo 
ierit, distribuat. Nam pralatos domus, latores dena- 
riorum non esse decernimus, nisi ratio vel necessitas pos- 
tulaverit; set de tribus, qui ad hoc electi fuerint alternatim 
unum, sive literatum sive illiteratum, vel alium discretum. 
Cum verb pecunia ad sorores intromittitur, vel ab eis emit- 
titur, aliquis frater a priore electus discretus, nisi alia causa 
magis necessaria impedierit, interesse debet, ut sc-iat omnem 
pecuni® expensam. Tres verb fratres, quibus injunctum 
est intromittere ad sorores quicquid auri vel argenti earum 
custodi® decretum est committi, inde dicam habeant; et 
medietas ejus custodi® sororum deputabitur, quas prapo- 
sita et celleraria viderint cautiores et magis fideles. Cum 
verb fratres aliquid intromiserint, vel sorores emiserint, in 
dicis eorum, et eorum memori® commendetur; similiter et 
in rotulo cellerarii, vel illius qui ad hoc assignatus fuerit, 
si forte ipse defuerit, et pradictarum sororum memori® 
scripto commendetur; ut cum de pecunia discussio facta 
fuerit in prasentia curatorum et discretorum fratrum unius- 
cujusque domus, rotuli et die® utcunque consonent et 
concordent, vel non manifestum fiat. 
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INCIPIUNT CAPITULA DE CANONICIS ET NOVICIIS, ET EOttUM yETATE ; ET 
LAICIS CANONICIS. 

I.—De Institutione Canonicorum, et Numero eorurn in Do- 
mibns Monialium ; et de Officio ecclesiastico, Cantu, 
Silentio, Lahore eorundern. 

In unaquaque domo sanctimonialium septem carionici 
ad minus, si possessio domus permiserit, vel plures ; vide¬ 
licet secundum loci illius facultates; ita tamen, ut in nulla 
domo eorum numerus tridenarius excedatur, nisi habunda- 
tiores facultates superaddantur, quse sufficiant ad opus 
canonicorum, ne sanctimoniales graventur. In monasterio, 
officium clericorum, in missis et horis teneant. Organum 
tamen et decentum, fausetum et pipeth, omnino in divino 
officio omnibus nostris utriusque sexus prohibemus. Ex- 
cedentes, in crastino statim in capitulo vapulent: Et qui 
audierit., et indti non clamaverit, similiter puniatur. Se¬ 
cundum arbitrium prioris domus et cantoris aequaliter ordi- 
nentur fratres in utroque choro, sine murmure ; ita videlicet, 
ut de canonicis a priore aequa divisione facta, praecentor 
partem, quam sibi elegerit, retineat. Qui verb murnmra- 
verit, in ultimo gradu poeniteat in pane et aqua bis in 
ebdomada, usque ad adventum prioris omnium, nisi circa- 
tores, ratione dictante, maculam culpae aliter salubrius 
delendam decreverint. In claustro, in choro, in capitulo, 
in auditorio, in refectorio, in dormitorio, in.silen- 
tium, et easdem ordinum leges, quas sanctimoniales serva- 
bunt in hiis, quae ordo canonicorum secundum regulam 
sancti Augustini permiserit. Operentur, quae necessaria 
sunt in claustro, in horto, in virgulto et intra curtem, ubi 
non videantur a monialibus; nec audiantur, nec a secula- 
ribus, si congruti vitari potest, inquietentur. Super omnia 
cavendum est ne videantur vel audiantur a monialibus 
nisi in missis et in caeteris, quae non oportet omitti; et ne 
sponte eas videant vel audiant, nisi oportuna occasio vel 
necessitas hoc fieri faciat. Nullus verb puerorum doceatur 
literas intra monasterium, vel in locis monasterii, nisi sit 
novitius, vel receptus in probatione novitii; quibus tem¬ 
pore lectionis discrete licet. Et notandum, quia nullum 
nisi post quintum decimum aetatis suae annum, in proba¬ 
tione nobis ponere licet: Nec infra vicesimum annorum 
spacium in canonicum suscipere. Novicius susceptus in 
capitulo, ante festum sancti Michaelis, compleat numerum 
psalteriorum, sicut et cseteri. In unaquaque domorum 
nostrarum licet duos laicos magnae auctoritatis, inter 
canonicos suscipi, vel plures. Suscepti, in ecclesia ulti- 
mum locum tenebunt, nisi aliquem pro culpa sua in ultimo 
loco satisfacere ad tempus contingat. Si verb quis illorum 
laicorum cautus, providus, et discretus in religione profe- 
cerit, hie tales vices cellerarii, si absens fuerit, vel horis 
canonicis interfuerit, supplere poterit in hiis quae cellerarius 
ipse dictaverit. Poterit etiam, si prior omnium perutile 
judicaverit, tonsura clericatus suscepta, cellerarius fieri. 

II.—De Rebus Secularium venientiurn ad Conversionem ero- 
gandis, ante Habitus Suscept.ionem. Et de Susceptorum 
Custodia et Terrnino Professionis, et Professione. Et 
Noviciorum et aliorum Canonicorum Communione. 

Cum aliquis veniens ad conversionem nostri ordinis, 
recipiendus est in capitulo, antequam recipiatur, donationem 
faciat de rebus suis nichil recepturus de omnibus quae Deo 
vel religioni dederit, aut secularibus reliquerit, si, quod 
absit, temptatus] recesserit. Receptus verb sub voto de se 
ad altare oblatio'nem faciat, ut sibimet abeundi omnem oc- 
casionem auferat. Nec quisquam recipiatur, nisi prius ei 
hoc fuerit apertb demonstratum. Hoc idem in susceptione 
laicorum fratrum servetur susceptis canonicis, statim assig- 
netur aliquis vir ordinatus, et ordinem zelans, qui ipsos dili— 
genter instruat officium ecclesiasticum, et ordinis instituta 
doceat. De Dei timore et dilectione sollicitos reddat, er- 
rantes corripiat et corrigat. Majores aetate verbis, minores 
verb verbis et verberibus, cum oportuerit, justimoderaminis 
hinc indb tenens temperiem. Canonici verb, ante habitus 

susceptionem, coram monialibus non suscipiantur; set post- 
modum ad petitionem prioris et conventus canonicorum, 
cum aliquandiu inter eos fuerint conversati. Qui prius 
habitum susceperit prior sit. Novicii ad nullum officium 
ecclesiasticum scribantur; nec mensae lectores sint, nec 
servitores. Lectiones in ecclesia non legant; responsoria 
non incipiant, nec versum cantent; set responsoriola et 
versiculos dicant. Lectiones matutinales de beata Maria 
legant, et lectiones pro defunctis in directo et non sollemp- 
niter. Legant etiam aliquando ad collationem et in capi¬ 
tulo; set non assidue. Ad missas conventuales, ut priva- 
tas, ut servitores ministrent, similiter ad mensas surgentes, 
cum necesse fuerit. Ad laborem continue, donee servitium 
suum reddiderint, et scierint, non exeant. Sacerdotes, dum 
novicii fuerint, missam non celebrent. Psalterium cum 
canticis et ymnariuin sufficienter scientes, cum antiphon- 
arium et gradale cordetenus reddiderint. Si citra triginta 
annos ad conversionem venerint, more debito profiteantur. 
Si triginta annos aetatis vel amplius habentes ad conver¬ 
sionem venerint, ad omnia praemissa non cogantur, nisi 
habilioris et subtilioris ingenii fuerint, ita ut praemissa sine 
magna difficultate complere possint, set deconsilio magistri 
cum eis dispensetur. Regula beati Augustini et institu- 
tiones ordinis, noviciis ante professionem inspiciendae, et bis, 
vel ter, vel saepius perlegendae committantur. Et siqua 
sibi in illis obscura fuerint, vel minus intellecta, ab aliquo 
sciente ipsis plenius exponantur, ut sciant et intelligant ad 
quae observanda ex voto professionis suae teneantur. Con¬ 
ventus canonicorum tempore professionis canonici capis 
utatur lineis. Canomcus tunc professus, ad eandem men- 
sam communicet. Magistri noviciorum, pro excessibus 
discipulorum, in capitulo corripientur; non novicii, nisi forte 
inobedientes fuerint aut rebelles. Post professionem sub 
custodia suorum erunt magistrorum xl. diebus vel paullb 
plus. Interim in capitulo non clament nec clamentur, set 
custos eorum, nisi in capitulo deliquerint vel culpas suas audi- 
entesveniamsumereneglexerint. Venias tamen gratis sumere 
possuut culpas suas confitentes, vel misericordiam petentes. 
Professi, qui ad sacros ordines fuerint promovendi, per ma- 
gistrum promoveantur. Promoti in sacerdotium, ad jussum 
priorum suorum celebrent. Nec fiat in novarum missarum 
celebratione onerosum convivium, vel inutilis convocatio se¬ 
cularium: set in hujusmodi voluntate pareant priorum suo¬ 
rum. Omnes canonici, qui sacerdotes non fuerint, omni 
die dominica habent communicari, vel alio die in ebdomada. 
Similiter quociens sacris vestibus induti, dupplicibus festis 
vel principalibus altari ministraverint, exceptis missis mor- 
tuorurn. Canonici vero valetudinarii professi, tam sacer¬ 
dotes, quam inferioris ordinis, sernel in septimana habent 
communicari; et omnes generaliter quotiens infirmitatis 
gravitas compulerit. Novicii quoque canonicorum post 
confessionem magistro factam octies in anno, quando sci¬ 
licet fratres communicant, et insuper quociens infirmitate 
cogente opus fuerit, communicabunt. Qui se propria 
voluntate subtraxerit de corpore Christi, nullus ei commu¬ 
nicet, nisi hoc emendaverit. Illis diebus quibus coramu- 
nicandi sunt, possunt ad privatas missas communicari 

ministri. 

III.—De Vestibus Canonicorum et earum Simplicitate et 
Superfluitate vitanda, et Distribution. 

Canonici hoc modo vestiantur. Tunicas tres habeant 
et unam pelliceam, de adultis agnis, et pallium album ante, 
ad latitudinem quatuor digitorum consutum, et pelles vilosas 
ad cooperiendum vel induendum, si pallia forata non 
fuerint, et caputium agninis pellibus foratum, et duo paria 
caligarum, et pedulum, et sotulares diurnos et nocturnales. 
Habeant et capam lineam, in hiis tantum quas ad divinutn 
officium spectant. Nec recipiatur quis in canonicum, nisi 
cum caeteris pannis suis capam habeat lineam propria pro- 
visione, vel alicujus caritativa collatione. Capis enim lineis 
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omnes canonici professi in divinis utuntur ofEciis. Cano- 
nici, videlicet per se manentes, omnibus festivis diebus ad 
primas Vesperas et ad Matutinas ad Primam et missam 
matutinalem ad Tertiam et altam missam, et ad secundas 
Vesperas praedictis capis utuntur. Set in domibus monia- 
lium ad primas Vesperas et ad Matutinas, ad altam missam 
et ad secundas Vesperas tantum eisdem festis ipsis capis 
utuntur. Nam et in claustro, et in refectorio, et omni 
tempore lectionis utentur palliis prsedictis. In tempore 
laboris scapularia habeant alba, quemadmodum pallium 
eorum. Lectisternia, sicut monachi Cisterciensis ordinis. 
Cum scriptum sit, “qui mollibus vestiuntur, in domibus 
regum sunt,” monasterium ista non decent. Ponamus igitur 
vestes delicatas, ita ut nullus nostrorum pannis subtilioris 
fili aut coloris preciosi, vel hujusmodi, neque novis neque 
veteribus ullo modo utantur. Set vestitus simplex sit, et 
penitus qualis regula beati Augustini describit. Caveant 
etiam tarn priores quarn cellerarii, et caeteri qui praesunt 
domibus nostris, ne superfluitate vel varietate vestium, vel 
calciamentorum, aut etiam ciborum suorum conturbent 
fratres suos infirmos ; ne murmur inde vel discordia exci- 
tetur, quia piorum bonitas abjectiore habitu et victu dinos- 
citur et potestas roboratur. Similiter et omnium praelatorum. 
Statutis quidem temporibus distribuantur panni canonicis 
et fratribus, videlicet fratribus laicis suo tempore et cano¬ 
nicis determinato sibi tempore : et de eodem panno et non 
subtiliori fiant vestimenta omnium, nisi aliqua manifesta 
necessitas infirmitatis vel ratio impedierit; nullus veto 
vestimentum novum a monialibus ad fenestram vel alibi 
recipiat, nisi prius vetus reddiderit vetustate consumptum 
et inutile factum. Et aliquis assignetur per priorem domus, 
qui vetera recipiat, et nova liberet fratribus, praesente priore 
et eellerario et grangiario et procuratore, vel duobus ex illis, 
si forte alii defuerint, et veteres sororibus tradantur cano¬ 
nicis, praesente priore vel ejus solatlo. Quod si aliquid 
vetustum jussu prioris vel praepositae datum fuerit, vel 
intus retentum, intus et extra memoriae commendentur. 

IV. —De Lana ad Opus nostrorum non studiose miscenda, 
et tousis Pannis prohibitis, et Coopertoriis concessis. 

Caveant in domibus nostris, ne lanae diversi coloris 
ad opus nostrum studiose misceantur. Ad opus verb mag- 
norum virorum, qui sunt potentes in seculo, si prior om¬ 
nium jusserit, studiose misceantur. Qui aliter fecerint, in 
communi capitulo degradentur, vel tercio vapulent ibidem. 
Tonsi panni in domibus nostris ad nostrorum opus non fiant. 
Si verb nostris fuerint dati, vel communi domus substantia 
empti, ipsis utantur; non tamen sine assensu prioris om¬ 
nium vel scrutatorum vel scrutatricum. Similiter cooper- 
toria licet honesto panno, non nimis precioso cooperiri. 
Si vero dantur coopertoria, canonici et moniales eis utantur, 
nisi, quod absit, suberbia inde inolescat. Pannis tamen 
datis vel precio comparatis nemo de nostris utatur, nisi 
prior omnium et major domus, ordinata consideratione 
viderint licere. Ad lectisternia tamen licet fratribus nostris 
viles tonsos pannos emere, vel ad eorum opus parare. 

V. —De Vestibus non refutandis, nee excambiendis; et 
Pellibus et Pelliceis. 

Si quis verb de nostris vestem refutaverit, vel pro 
deformitate coloris, vel quia nimis curta vel minus ampla 
fuerit, per totum annum ipsum ea carere decernimus; nec 
detur ei priusquam ad audientiam prioris omnium vel com¬ 
munis capituli veniat, nec tunc sine correptione gravioris 
culpae. Nec aliquis excambire prsesumat pannos vel sotu- 
lares, vel hujusmodi. Licet tamen priori cum aliquo, qui 
de domo suo fuerit, commutare, et deteriorem sibi reservare. 
Pelles et pelliceae omnium, antequam dividantur, in custo- 
dia sororum veniant, ne privilegium contempnentes furti 
judicio puniantur, et gladio anathematis a domino Papa 
feriantur, et quse magis eis necessarise fuerint, sibi retineant. 
Pelles quidem et pelliceae ad minus septem annis vel octo 
habeantur, si de adultis agnis fuerint et convenienter fieri 
possit. Et si diutius durare poterint, nemo eas mutare 
prsesumat, cum non dentur ad cultum, set ad necessitatem. 

VI.—De Amissione Vestium. 

Si quis nostrorum indumentum quodlibet vel vestem, 
sua incuria vel negligentia perdiderit, eodem panno per 

totum annum carebit; excepto quod canonicus pro pallio 
vel capa linea, tunica vel pellicea carebit; frater pro caputio 
pedulibus, et tercib in capitulo vapulabit si cultellum, per 
unum mensem carebit. Quicunque verb pannos suos ex 
negligentia in curtem nocte reliquerint, trinae discipline 
subjaceant. Moniales pro cuculla vel scapulari perdita; 
soror pro pallio vel caputio, tunica vel pellicea careat. 

VII.—De TJniformitate Sotularium, ab omnibus habenda; 
et de Punitione negligentium. 

Priores et cellerarii ad equitandum singulos sotulares 
habeant ultra genua paululum pertingentes, non altiores, ad 
modum crepitarum, ante consutos; set non dupplici mar- 
gine. Sint etiam duo paria vel tria ejusdem modi in 
dormitario a dortorario equitaturis tradenda, et a redeunti- 
bus eidem reddenda. Omnium autem canonicorum regu- 
lares sotulares, tam diurni, quam nocturni, rubei corei sint, 
et moderate altitudinis. Quisquis sotularibus nocturnali- 
bus, vel ad equitandum factis, in alia forma, quam quse per 
capitulum statuta est, formatis fuerit usus, vel culcitra, aut 
pannos pictos, qui vocantur chaluns, loco lectisternii habu- 
erit, quam citius ea deponat. Post auditum verb statutum 
capituli, qualibet vi. feria jejunet in pane et aqua, donee ea 
deposuerit. Summus verb prior in hiis et hujusmodi, prout 
ratio dictaverit, poterit dispensare. Hoc quidem scriptum 
de sotularibus, non observantes, ultimi sint in ordine usque 
adventum magistri. 

VIII.—De Pannis abluendis. 

Nemo de nostris arripiat sibi potestatem abluendi 
pannos suos, vel licentiam quserere, sed eorum providentiae 
haec cura dimittatur, quibus haec obedientia a praelatis at- 
tribuitur, et a sororibus caritative abluantur, et emendentur, 
ut in xviii. capitulo ablutionis pannorum monialium conti- 
netur. Pedules tamen, et capitum ligamenta, et cetera 
minuta excipiuntur, in tempore lectionis; in tempore la¬ 
boris non. 

IX.—De Canonicis ad nova Loca mittendis ; et aliis de 
Locis ad Loca removendis, et Itinere eorum. 

Duodecim canonici, cum priore tertiodecimo, ad cceno- 
bia nova transmittantur, nec tamen illic destinentur, donee 
locus ille libris, domibus, et necessariis aptetur. Libris 
duntaxat missali, regula, libro usuum, psalterio, ymnario, 
collectaneo, antiphonario, gradali; domibus quoque oratorio, 
refectorio, dormitorio, cella hospitum, et portarii necessariis 
et temporalibus : ut honeste vivere et regulam ibidem sta- 
tim valeant observare. Si verb aliquis mittendus est cano¬ 
nicus ad alium locum ibidem mansurus, queque necessaria 
in vestitu et calciamentis ei provideantur a priore et celle- 
rario domus unde exiit, prout convenit. Cum etiam quis 
canonicorum de una domo ad aliam est removendus, 
discrete et cum consilio discretorum ordinis, disciplinam 
zelantium removeatur, ut sic saltern de suis excessibus 
corrigatur; vel mentis suis exigentibus alicujus dignitatis 
officio praeficiatur. Gravamini quoque singulorum, et tedio 
magister per remotionem, cum necesse fuerit, vel alio modo 
ut expedire viderit, remedium consolationis et quietis affectu 
paternb, studiose providere procuret, uniuscujusque contra- 
dictione remota. Caveant etiam priores et cellerarii, et 
caeteri, ne eorum incuria, fama ordinis alicubi maculetur, 
vel scandalum incurrat; quia Vae soli scriptum est; unde 
ex generalis provisione capituli statutum est, ut cum remo- 
vendo mittatur alius discretus canonicus, qui ostendat priori 
domus, ad quam venerit, quod ordinate sit vestitus. Pelles 
ejus et pellicea tales sint, ut per biennium ei possint suffi- 
cere. Supervenientes canonici ad domos nostras, si post 
primum diem capitulo et horis regularibus non interfuerint, 
non inde recedant, nisi sumpta venia pro tali excessu in 
capitulo. Cyrotecarum et mittannuarum omnis superfluitas 
et ociosa vanitas ab omnibus nostris communiter caveatur. 
Licet tamen istis uti in itinere et labore nostris concedatur; 
in claustro et capitulo et dormitorio et infirmitorio ociosis 
penitus prohibentur. Caetera de itinere canonicorum et 
termino redeundi queerantur infra in scriptis de fratribus. 

X.—De Rasura Canonicorum. 

Canonici radentur vigilia natalis Domini, et ad festum 
sancti Hylarii, et ad purificationem beatae Mariae, et kalen- 
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das Marcii, et kalendas Aprilis; vel medio tempore inter 
kalendas Marcii et kalendas Aprilis; vel medio tempore 
inter kalendas Marcii et Pascha, si prolixitas temporis illius 
quinque septimanas compleverit. Et ad Pascha. Item 
medio tempore inter Pascha et Pentecosten, et ad Pen- 
tecosten, et kalendis Junii, vel medio tempore inter Pente¬ 
costen et festum apostolorum, si prolixitas temporis quinque 
septimanas compleverit; et vigilia apostolorum, et ad festum 
sancti Jacobi, et vigilia assumptionis sanctae Marige, et ad 
nativitatem ejusdem, et ad festum sancti Michaelis; et ad 
translationem beati Gileberti; et vigilia Omnium Sanc¬ 
torum, et vigilia sancti Andreae.1 

XI. —De Canonicis in singulis Officinis, Fratribus associan- 
dis ; et de Fratribus Factorum Canonicorum consciis. 

In omnibus officinis tam sutorum quam pellipariorum 
et aliorum artificum, aliquis discretus canonicus fideliter 
assignetur hiis qui praesunt artificiis, ut discrete distribu- 
antur quae distribuenda sunt, et scripto memoriae commen- 
dentur, ut priori et cellerario nota fiant in singulis domibus 
nostri ordinis. Qui contra hoc egerit, pro fure habeatur, et 
furti poena puniatur. Literatos enim conscios factorum 
laicorum esse statuimus, in omnibus officinis et operibus 
eorum, tam in grangiis, quam in abbatia. Similiter aliquem 
de laicis conscium esse volumus in hiis, quae aguntur a 
clericis, et expenduntur ex substantia domus. 

XII. — De Officio Fcclesiastico Canonicorum, et eorum 
Capitulo, et Regula legenda, et Expositions ejusdem. 
Et de revelantibus Secreta Capituli, et de Confessione 
privata. 

A kalendis Novembris usque ad Pascha, privatis 
diebus ad vigilias, et ad caeteras horas diei prosternat se 
conventus ad orationem et Gloria Patri, et Filio, et Spiritui 
Sancto, scilicet super formas, et ad Kyrielison; et preces 
post horas, exceptis festis sanctorum et festivis octavis, et 
diebus ix. lectionum, et trium lectionum. In istis enim 
diebus incurvabunt se inclinando ad praedictas orationes 
sine prostratione. Dictis verb matutinis, statim conventus 
de choro exeat, et ordinate in dormitorium eat. Ibique qui 
voluerit, ad intervalla quietius oret, vel accenso lumine a 
sacrista legat in loco congruo a priore proviso; scilicet a 
festo Omnium Sanctorum usque ad cathedram sancti Petri, 
feriis tantum. Nec sedeant in angulis legentes, set in uno 
loco simul. Qui taliter habeant caputia in capitibus, ut 
possint agnosci si dormiant an non. Et sic exeant de choro, 
ut primus exeuntium dicat ultimum Amen in choro. Appa- 
rente autem die, pulset signum sacrista ad primam, nec 
illud dimittat quousque prior faciat sonitum ad orationem 
faciendam. Hoc eodem modo pulsatur ad tertiam, ab 
idibus Septembris usque ad Pascha, quando laboramus et 
jejunamus. Modus iste in domibus canonicorum per se 
manentium servetur. In domibus vero monialium, signum 
earum sequantur canonici horas diei et noctis, locis debitis 
et horis persolventes. Facta oratione super formas, aut 
misericordias, si tale tempus fuerit, signantes se inclinent, et 
similiter faciant ad omnes horas post factam orationem. 
Dum autem sacerdos finierit Deus in adjutorium, ad Gloria 
Patri, incumbant super formas, aut incurventur, si tempus 
dictaverit; et similiter ad omnes horas diei faciant. 

Dicta itaque prima, cantetur missa, et post missam 
dicant sacerdotes missas privatas ante terciam, vel post, si 
tempus ante non suffecerit, petita licentia. Post, ut tempus 
dictaverit, pulsato signo ad terciam canonici intrantes eccle- 
siam aspergant se aqua benedicta, et dimisso signo fiat 
oratorio sicut ad vigilias. Cantata tertia eant in capitulum. 
Hoc eodem modo fiat diebus festis quibus laboramus toto 
spacio temporis praescripti. A Pascha verb usque ad idus 
Septembris privatis diebus tenetur capitulum post primam, 

* Canonici radantur vigilia natlialis Domini, et ad festum sancti 
Hylarii, et vigilia purificationis beat* Marise, et post in tres septimanas, 
vel paulo minus secundum spacium temporis qualiter divisum, usque 
ad Pascha, et vigilia Paschse et post feriam terciam post Dominicam, 
qua cantatur Misericordia Domini, et feria v. post Dominicam, qua can- 
tatur Cantate, et in vigilia Pentecostes, et post de quindena in quinde- 
nam, usque ad festum sancti Michaelis. Et si sex vel septem dies 
superfuerint, infra duas vel tres ultimas rasuras aeque dividantur ; et si 
duo vel tres dies defuerint de ultima quindena, non ideo omittitur 
rasura; et post vigiliam sancti Gileberti, et vigiliam Omnium Sancto¬ 
rum, et die sancti Edmundi et vigilia sancti Nicholai.—Dugd. in Marg. 

et celebratur missa conventualis post terciam; et inter pri" 
mam et terciam vadit conventus in laborem. Festivis 
autem diebus, tam in yeme, quam aestate, post missam ma- 
tutinalem, pulsetur signum ad convocandum conventum in 
capitulum; nec dimittat illud donee data sit benedictio. 
Diebus quas canonici et moniales tantum feriant, pulsetur 
campana, more feriali. Omnes verb audito signo conve- 
niant in capitulum, inclinantes ante sedes suas; et cum 
sederint, humilient se mutub. Veniente autem priore, vel 
quolibet alio, qui capitulum tenere debet, assurgant ei omnes 
inclinantes tantum priori transeunti; eodem residente resi- 
deant. Set ille, qui juxta priorem sessurus est, humiliet se 
profundo de loco suo versus ilium, nec tamen super genua 
vel articulos, et sic resideat; et ita faciat in omnibus locis, 
qui juxta eum sedere voluerit, excepto in ecclesia; non enim 
ibi sibi supplicant, neque ad mensas, set nec nocturno 
tempore. 

Lector verb veniens ante analogium, aperiat librum et 
inclinet se ad benedictionem. Post primam lectionem non 
dicat, Tu autem Domine. Set postquam perdixerit, et 
aliorum plurimorum surgant, et vertant se ad orientem di- 
centes versum, qui in collectaneo habetur, id est, Praeciosa 
in conspectu Domini, sacerdote ebdomadario incipiente. 
Qui cum dixerint Gloria Patri, prosternantur super sedes 
superiores; aut incurventur super genua secundum tempus, 
dicentes Kyrielison. Illi autem qui sedent juxta ingressum, 
hinc et inde prosternant se versus orientem ad terram. 
Incurvi verb sint, sicut illi qui in sede sunt. Caeteri autem 
incurventur ex adverso. Et quando sacerdos dixerit, Et 
ne nos inducas, erigantur donee sacerdos dicat Dirigere et 
sanctificare, tunc incurventur. Quae incurvatio aequaliter 
fiat omni tempore. Lector quoque ita se incurvet, vel pros¬ 
ternat ante analogium, sicut illi qui sunt juxta ingressum 
capituli. Dicto autem, Qui fecit coelum, See. resedeant; 
ita tamen ut prius assideat, qui tenet capitulum ; qui cum 
resederint, non humilient se ad invicem, sicut prius. Post¬ 
quam autem omnes resederint, incipiat lector lectionem de 
regula. Feria secunda legatur in capitulo, Ante omnia; 
feria tercia, Qui aliud; feria quarta, rursus; etiam feria 
quinta, in oratorio; feria sexta, Qui infirmi sunt. Sabbato, 
Sane, usque Non sit notabilis. Quod restat legatur Sab¬ 
bato ad prandium. Qua finita dicat, Tu autem Domine, et 
accipiens tabulam legat breve, si ipso die legendum fuerit. 

Quod si subprior capitulum tenet, et qui legit prior 
ipsius fuerit, si eum pronuntiaverit, fratrem eum nominet; 
et sic etiam seipsum nominet. Et dum breve recitatur, qui 
nomen suum intellexerit inclinet. Cui ebdomada aliqua 
ascripta fuerit, si intelliget se illam propter quamlibet in- 
commoditatem non posse complere, potest misericordiam 
inde in presenti in capitulo quaerere; nam extra non debet. 
Quod tamen si pro gravi necessitate fieri contigerit, in se- 
quenti capitulo veniam petat, et necessitatem intimet: lecta 
itaque tabula, pronuntietur commemoratio defunctorum 
nostri ordinis, deinde dicat qui tenet capitulum, Requie- 
scant in pace. Et dicto Amen, inclinet lector et offerat 
librum priori, si festum fuerit, qui ilium accipiat et exponat 
vel alii deferendum innuat, cui lector ostendat sententiam, 
quam exponere debet; et sic eat in locum suum ; ubi cum 
advenerit non inclinet ante sedem; set postquam resederit, 
humiliet se sicut alii fecerunt quando primo consederunt. 
Quod si a sinistra parte ad dextram; vel a dextra ad sinis- 
tram transiturus est, cum venerit ante analogium, humiliet 
se ad orientem : et tunc transeat ad locum suum. Et dicto 
Benedicite ab illo qui capitulum tenet, exponatur sententia. 
Cotidib enim potest exponi aliqua pars regulae. Quod si 
aliquis advenerit, antequam Benedicite dicatur, humiliet se 
ante sedem suam ; et cum resederit inclinet sicut faceret si 
primae confessioni interesset. Si autem post occurrerit, 
dum assidens inclinaverit, dicat Benedicite submissa voce, 
ita ut illi possint respondere Dominus, qui circa eum sedent. 
Exposita verb sententia, nemo loqui praesumat neque veniam 
petat, donee ille qui capitulum tenet dicat, Loquamur de 
ordine nostro. 

Denique si aliquid breve pro defuncto legendum fuerit, 
legatur a cantore, si ante non fuerit lectum. Quo pronun- 
ciato, dicat prior, Requiescant in pace, et dicto ab omnibus 
Amen, instituat, quod ei visum fuerit pro anima ejus. 
Postea verb petat veniam, qui se reum in aliquo noverit. 
Deinde fiant clamationes, si faciendae sunt. Qui autem 
clamaverit, non quaerat circuitiones in clamatione sua, set 
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aperte dicat, file fecit hoc. Set qui clamatus fuerit, mox ut 
audierit nomen suum, non respondens in sede sua petat 
veniam. Tenenti capitulum eumque interroganti, Quid 
dicis? respondeat, Prostratus mea culpa: et ad jussum 
illius erectus, si reus fuerit humiliter culpam suam confite- 
atur, et de reliquo emendationem promittat. Si autem 
culpabilem se non intelligit, qui eum clamaverit ipsam 
clamationem non repetat, nisi interrogate; alius tamen, 
si noverit, quod culpabilis sit, potest illud dicere. Et 
sciendum est quod qui clamatus fuerit, non faciet clamorem 
ipsa die super eum, qui eum clamaverit; quando autem 
aliquis surgit in judicium clamatus ab alio quociens clama- 
bitur in ipso judicio, totiens satisfaciat veniam repetendo. 
Qui dum in terra jacuerit, nemo loquatur, et postquam 
erectus fuerit dicatur de eo in ipso judicio, quod dicendum 
est, ne compellatur surgere postquam resederit, nisi ratio- 
nabilis causa in ipso capitulo contra eum postea succreverit. 
Si quis sponte sua in judicio venerit, sub una venia con¬ 
fiteatur omnes negligentias, quas confessurus est. Quod si 
alias eum clamando surgere compulerit, illo clamore pertrac- 
tato, si clamatus aliud de seipso dicere voluerit, iterum 
petat veniam. Porro si plures insimul fuerint in judicio, 
qui prior fuerit stet in medio, et prius loquatur; et cum 
locutus fuerit statim judicetur, et de judicio dimittatur, nisi 
forte prior eum ibi manere fecerit, vel quemlibet ex ipsis 
ca;teris dimissis, ut majus judicium sustineat, si majorem 
quam cseteri culpam habeat. Similiter cseteri judicentur 
singulariter, et singulariter dimittantur, nisi eandem culpam 
omnes habuerint, ut simul dimittantur. Dimissi verb de 
judicio per postantes redeant ad sedes suas. 

Nemo etiam amplius quam a tribus clametur, nisi 
forte ab eo qui capitulum tenet; et nisi etiam in ipso 
capitulo postea aliquid deliquerit, vel inordinatb locutus 
fuerit. Nec prouno damante quis plusquam unam veniam 
petat/ licet plures culpas super eum loquatur, nisi rursus, 
sicut exceptum est in eodem capitulo, aliquid excesserit. 
Cum aliquis clamatur in capitulo, hoc solum respondeat, 
Mea culpa, emendare volo, vel hujusmodi. Si verb se 
nescierit reum, dicat, Non recordor, nichil amplius locu- 
turus nisi a priore rogatus. Qui verb clamatus vel non 
clamatus in capitulo injuriosb vel maliciose locutus fuerit, 
bis in ebdomada in pane et aqua pceniteat; vel bis in 
capitulo vapulet. Similiter puniatur, qui egressus de ca¬ 
pitulo, vel auditorio murmuraverit, vel significaverit de 
aliquo. Cum aliquis murmuraverit, quando alius in ca¬ 
pitulo clamatus fuerit, judicetur quasi conscius alicujus 
privati sceleris. Nemo prsesumat loqui in ipso capitulo, 
nisi clamando alium, aut clamatus ab alio; vel quando quis 
aliquid perdiderit, praeter tenentem capitulum, et quosdam 
de senioribus quibus consenserit, nisi forte jussus vel inter¬ 
rogatus, aut aliquis aliquid de ordine quaesiturus. Quod si 
forte aliquis jussus salutationem domini papae capitulo pr®- 
sentaverit, assurgendo conventus inclinet profundb. Ad 
salutationem regis, episcopi, abbatis, et aliarum quarumlibet 
sublimium personarum, sedendo profundb inclinentur. Si¬ 
militer inclinent quando prior indicit eis facere aliquam 
communem orationem. Similiter inclinent quos voluerit 
promovere vel degradare; vel in gradum suum restituere, 
seu quos decreverit ligare per pcenitentiam vel absolvere. 
Et similiter omnes quibus aliquid jusserit facere. 

Nullus faciat clamationem super aliquem ex sola sus- 
pitione, nisi de hoc quod audierit vel viderit. Quando 
clamatio facta fuerit de aliquo, si in ipso juditio verberan- 
dus fuerit, caveat ille, qui capitulum tenet, ne ab eo verbe- 
retur qui eum clamavit. Qui verberandus est, postquam 
exui jussus fuerit, mox assideat in ipso loco in quo stat; 
et exuens vestimentum, evertat pallium ultra caput suum, 
si canonicus, vel capam, si frater laicus fuerit. Per caputium 
verb tunic® exeant brachia et totum corpus denudans usque 
ad cingulum; et sic consistens, inclinato capite, nichil 
dicat, nisi tantum, Mea culpa, ego emendabo, quod crebrius 
repetat. Set neque alius interim loquatur, nisi forte aliquis 
de prioribus pro eo humiliter intercedat. Qui autem eum 
verberat, non cesset a verbere usque ad jussionem p ioris. 
Qui dum quieverit, adjuvet ilium frater alius ad induendum. 
Qui indutus est et erectus, non se moveat donee prior dicat, 
Vade fessum ; et tunc inclinans eat in locum suum. Hoc 
quoque sciendum est, quod ille qui inferioris gradus est, 
non debet verberare superiorem; id est diaconus sacerdo- 
tem. set ®qualis sequalem, vel superior inferiorem. Hoc 

etiam caveatur ne aliquis extra capitulum loquatur alicui 
vel significet de culpis seu de secretis causis quas in capitulo 
pertractantur. Quicunque revelaverit secreta capituli nostri, 
undb scandalum oriatur, excommunicetur ; et si deprehen- 
sus fuerit extra capitulum sit, et ubique in ultimo gradu 
sedeat, et ab officio ecclesiastico suspendatur, usque ad 
adventum magistri. 

Quod si episcopus vel abbas canonicorum regularium 
seu monachorum, vel etiam rex aliquando intraverit capitu¬ 
lum ; assurgentes ei omnes inclinent, cum ante eos transient. 
Quod si societatem qusesierit, assurgentibus omnibus dica¬ 
tur psalmus, Ecce quam bonum; Kyrielison; Pater noster- 
Et ne nos; Salvum fac servum; Mitte ei; Esto ei Deus- 
Nichil proficiat; Domine exaudi; Deus vobiscum; Oremus; 
Deus qui per diversitatem gentium, &c. : et sic concedatur 
ei fraternitas, manibus libro appositis. Et responso, Amen, 
similiter ab eo qu®rat prior partem beneficii sui. Qui post¬ 
quam demoratus fuerit, quantum tenenti capitulum placuerit, 
deducat eum ad hospitium prior, vel cui jusserit ipse, ante- 
quarn conventus egrediatur, nisi usque in finem capituli 
eum retinere voluerit. Quod si clericus vel monachus vel 
etiam laicus fuerit, sedendo, concessa ei societate ab aliquo 
fratre deducatur. Si quis enim ex quo ingressi sunt capitu¬ 
lum, inde exierit, nisi jussus vel permissus; aut sanguinem 
de naribus fluens, vel etiam vomens, sive pro tabula ad 
legendum afferenda, satisfacere debet. Set nec licentiam 
exeundi quis quaerat, nisi obediencialis fuerit aut necessitas 
naturae compulerit, vel cui prior ante indixerit, aut qui in 
via dirigendus fuerit. Isti namque cum necesse habuerint, 
solent pro officio suo signo exeundi licentiam quaerere. 

Tractatis igitur quae tractanda sunt, surgentes omnes 
vertant se ad orientem, et sic qui tenet capitulum dicat, 
Adjutorium nostrum in nomine Dei. Et responso ab omni¬ 
bus, Qui fecit coelum, &c. inclinent ad orientem; et exeant 
omnes nisi aliquis remoretur causa confessionis vel infirmi- 
tatis. Quamdiu tamen aliquis confitetur, nullus ibi remaneat, 
nisi qui simili occupatur opere. Nam tempore lectionis non 
nisi tantum ante prandium et etiam in intervallo post 
primam possunt ibi confiteri. Postquam verb resederint, 
dicat prior Benedicite, et responso Dominus, subsequatur 
prior Deus sit nobiscum. Et responso Amen, confiteatur 
breviter culpas pro quibus veniam petiit. Quibus dictis, 
statim subsequatur, De hiis et de omnibus aliis meis pecca- 
tis me reum esse confiteor et veniam deprecor. Tunc prior, 
facta super eum absolutione, dicens, Indulgeat tibi Deus, 
injungat ei pcenitentiam. Deinde potest eum confortare, 
vel monere, vel increpare, prout viderit expedire, si voluerit, 
breviter tamen. Si quis causa confessionis aliquem, post 
signum miss® detinuerit, vel de missa evocaverit, in capitulo 
eum ducat, et stando breviter confiteatur. 

XIII. —De Silentio in Domo Capituli servando, et Suffra¬ 
ges Mortuorum ibidem agendis. 

In domo capituli, teneatur silentium, sicut in dormi- 
torio, excepta hora qua tenetur capitulum. In cotidianis 
capitulis lectis anniversariis dicatur psalmus, scilicet, De 
profundis, cum Kyrielison. Pater noster, collecta. Absolve 
Domine, et Fidelium Deus, pro hiis quorum anniversarium 
legitur. Si verb pr®sens obitus ibi fuerit recitatus, dicatur 
responsorium, Subvenite. Kyrielison. Paternoster. De 
profundis, collecta. Tibi Domine commendamus. Absolve. 
Fidelium Deus. 

XIV. —De Claustro Canonicorum, et Gestu eorundem in 
Claustro habendo, et de petente Librum; et Vultu 
iracundo, et Signis iracundis prohibitis. 

Egressi verb de capitulo sedeant ad lectionem in 
claustro, exceptis procurantibus officia, quibus legere non 
vacat. Qui tamen postquam expleverint, redeant ad lectio¬ 
nem. Tempus verb lectionis non amittat conventus, nisi 
messionis tempore, vel manifesta necessitas hoc fieri com- 
pellat. Ad orationem verb possunt professi ire ad ecclesiam 
canonicorum; non solum tunc, set omni tempore lectionis, 
pr®ter intervalla nocturna. Et cum opus Dei in ecclesia 
celebratur, ita caputia habeant in capitibus, si necessitas 
compulerit, ut cujuslibet facies aperte pateat intuenti: nec 
ibi legant pr®ter illos, qui Psalterium nesciunt; et qui ad 
pr®sens opus pr®videre, legere, aut cantare aliquid necesse 
habuerint. Qui verb in claustro sederint, religiose se 
habeant, singuli in singulis libris leeentes, exceptis illis qui 
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in antiphonariis, ymnariis, gradalibus cantaverint; et illis 
qui lectiones suas praeviderint, quos auscultet cantor, vel 
quilibet frater, ad hoc ydoneus; ab ipso pr®monitus. In 
quocumque latere claustri sederint, collaterals sedeant, nec 
fronte opposita, set tergo unius alterius yultui verso; nisi 
forte in eodem libro lecturi sint vel inspecturi. Neque in- 
quietent se ad invicem in quaestionibus faciendis, nisi de 
productis et correptis accentibus, et de dictione quam legere 
ignorant, et de principiis lectionum ad mensam, et ad colla- 
tionem, et ad vigilias, cum necesse fuerit, quae brevissimae 
fiant. Si quis caputium habuerit in capite, dum legerit, 
taliter habeat ut possit perpendi si dormiat. Quod si 
aliquis necesse habuerit divertere alicubi, librum suum in 
armariolo ponat: aut si in sede sua eum dimittere voluerit, 
faciat signum fratri juxta se sedenti, ut ilium custodiat; 
quod signum etiam post Vesperas licet facere. Porrb si 
aliquis ab aliquo librum, in quo legit, vel cantat, accipere 
voluerit, necesse habens in eo videre, tradat ei alium, et ille 
cui alium tradiderit, in pace ei dimittat: quem si ei accomo- 
dare noluerit, ille qui petit in pace ferat, donee super eo in 
capitulo indb proclamationem faciat. Caveatur etiam ab 
omnibus, ne quis iracundo vultu, vel torvo aspectu, in 
claustro vel extra, alteri significet. 

Quicunque verb in hoc viciosus repertus fuerit, cor- 
ripiatur semel et secundb, et nisi sufficienter emendaverit, 
ter in capitulo vapulet, et tribus diebus in area refectorii 
comedat, ut confundatur, et pceniteat. Ita se habeant dum 
sedent. Dum verb ambulant, humiliter incedant et disco- 
operto capite supplicantes invicem obviando. Quod si 
priori obviaverint, divertant se in partem supplicantes ei. 
Quod supplicatio ubique fiat extra dormitorium, quociens 
illi vel sibi obviaverint. In labore tamen, cum sibi invicem 
obviant, nec mutuo sibi supplicent, nec Benedicite dicant. 
Et notandum, quod nulli supervenientium in claustro incli- 
natur, nisi 'sicuti ad invicem; nisi illi tantum, qui sedem 
prioris tenet, et proprio priori. Caveant omnes significare 
in claustro, sicut in dormitorio, nisi necessitas aliqua hoc 
postulet fieri. Quod si aliquis viciosus insignis ociosis et 
hujusmodi deprehenditur, in capitulo culpa puniatur, ut 
deleatur. Nemo per caputium alium capiat, nec quis vocet 
aliquem si longe per vocem vel per sonum. Et notandum 
quod omni tempore lectionis possunt esse in nocturnalibus. 
Si quis aliquo modo alium scandalizaverit, dicatur priori, et 
tunc si prior jusserit, vocato illo, tamdiu ante pedes ejus 
prostratus jaceat, quousque ille placatus erigat eum. 

XV. —De Constructions Ecclesiarum, et Regulis et Libris 
conformiter habendis, et Sculpturis et Picturis super- 
fluis evitandis. 

Quia antecessores nostri et patres de ecclesia de Sem- 
pingham exierunt, quae in honore Dei et beat® Mari® et 
sancti Andre® apostoli et aliorum sanctorum est dedicata, 
unde et nos exorti sumus, iccirco decernimus ut omnes 
ecclesi® nostr® ac successorum nostro rum, in memoriaejus- 
dem cceli et terr® regin®, sanct® Mari®, et aliorum sanc¬ 
torum fundentur atque dedicentur, nisi aliqua necessitas 
aliter fieri compellat. Et ut in omnibus abbaciis ordinis 
nostri, unitas indissolubilis perpetuo perseveret; stabilitum 
est, ut ab omnibus regula sancti Augustini et beati Bene- 
dicti uno modo intelligantur, uno modo teneantur: dehinc 
ut idem libri, quantum dumtaxat ad divinum officium per- 
tinet, idem victus, idem vestitus, idem denique per omnia 
mores inveniantur. Missale, epistolare, textus, collectarium, 
gradale, antiphonarium, regula, ymnarium, psalterium, lec- 
tionarium, kalendarium ubique uniformiter habeatur. 

De Sculpturis superfluis in Ecclesiis non faciendis. 

Sculpture, vel pictur® superflu® in ecclesiis nostris, 
seu in ofiicinis aliquibus monasterii ne fiant interdicimus ; 
quia, dum talibus intenditur, utilitas bon® meditationis, vel 
disciplina religios® gravitatis s®pe negligitur. Cruces 
tamen pictas, qu® sunt ligne®, habemus. 

XVI. —De Superpelliceis, et Stolis, et Calice. Et faciente 
Fallaciam in Officio divino. 

Ministris altaris fiant superpellicea cum caputiis, qu® 
caput et colli nuda protegant, cum sacerdotalibus vestimen- 
tis induendi fuerint. Et propter inoportunitates, etiam 
caputia vel scapularia habeant circa collum sub superpel- 
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liceis. Sacerdotes verb in missis stolam habeant, in modum 
crucis in pectore. Et nullus nostrorum prmsumat privatas 
missas cantare ad altare, quod in custodia sororum fuerit. 
Quod si forte necessitas compulerit, pr®cipiente priore, 
duobus aliis pr®sentibus cantet. Completo officio, simul 
omnes discedant. Si verb calix aureus, vel argenteus fuerit 
in ecclesia, completo officio in pr®sentia sacerdotis missam 
celebrantis, vel communicantis, ponatur in vasculo et in 
sororum custodia relinquatur. Calix verb canonicorum in 
oratorio eorum a priore fideli sacrist® eorum committatur. 
Qui autem fallatiam faciunt in divino officio, tussi vel 
signo vel verbo moneantur, ut repetito versu corrigant ver- 
bum, in quo erraverunt. Qui verb ex indignatione, vel 
contumacia, vel negligentia repetere noluerint, in capitulo 
vapulabunt. 

XVII.—De Sermone Verbi Dei Monialibus faciendo. 

In festis celebribus fiat sermo verbi Dei ad conventum 
in ecclesia monialium, panno appenso inter mares et foemi- 
nas. In capitulo quoque monialium nullus sermonem faciat, 
nisi veneranda et autentica persona, cui obedire oporteat; 
videlicet legatus, archiepiscopus, episcopus, archidiaconus, 
cancellarius, abbas, vel prior magn® auctoritatis; et nullus 
alius alterius religionis, in capitulo monialium vel extra, nisi 
de speciali licentia magistri. 

XVIII.'—De Sacerdote infirmante ad Missam, et aliis 
infirmantibus in Choro et Claustro. 

Si -.sacerdoti ad missam de naribus sanguis fluxerit, 
afferatur ei aqua in presbiterium a servitoribus, ad sangui- 
nem recipiendum et ad se levandum. Quod si ministris 
contigerit, extra chorum similiter eis serviatur. Alias 
autem, quociens h®c vel etiam vomitus contigerit, frater, 
cui hoc opus injunctum est, sequatur eum euntem in 
claustrum, et si nox fuerit, assistat ei cum lumine, et ser- 
viat donee ablutus in ecclesia revertatur. Quod si Venite 
exultemus, vel primus psalmus alterius hor® tunc in ecclesia 
canitur, ad Gloriam revertatur, ministrans in chorum. Qua 
dicta, citius ad eum redeat. Ille verb ad Gloriam si non 
fuerit, et in conventu hoc ei contigerit, non quidem ad 
gradum satisfaciat, set veniens per medium chorum ante 
priorem, facto signo necessitatis su®, in stallum suum 
redeat. 

XIX.—De Scriptoribus, et Poena occulte scribentium, et 
Libris propriis non scribendis, nec habendis, et Sigillis 
prohibitis. 

Continue scribentibus misericordia aliqua dormiendi 
pr®stetur, cum opus fuerit; similiter et minuendi, si mani- 
festa necessitas postulaverit. Si quis scripserit et alteri 
occulte demonstraverit, quod priori et c®teris majoribus 
celari voluerit; in capitulo culpam luat, et diebus septem 
in area refectorii comedat, uno contentus pulmento, et vi. 
feria in pane et aqua, et de ordine suo degradetur dimidii 
anni spacio, vel regular! disciplin® subjaceat. Qui verb 
scripturus est literas, simpliciter scribat, et omnino caveat 
vanitatem profundi vel pomposi dictaminis. Quod si quis 
contra agere inventus fuerit, gravius corripiatur. Nullus de 
nostris pr®sumat libros aliquos, vel etiam orationes, vel 
meditationes scribere, vel scribi facere, sine assensu prioris 
domus, vel scriptores conducere et retin ere in ecclesiis moni¬ 
alium. Quod si aliquis contra hoc facere pr®sumpserit 
ordinis vel potestatis su®, si officialis fuerit, periculo sub¬ 
jaceat ; et flagello gravioris culp® reatum luat, et quod 
scriptum est ad voluntatem prioris domus, in communes 
usus domus cedat; et ipse qui scripsit vel scribere fecit, illo 
scripto in ®ternum careat. Nemo nostrorum librum sibi assu- 
mere pr®sumat, quem alter habuerit. Si verb valde ei neces- 
sarius fuerit, a priore, vel a subpriore, vel pr®centore caute 
petatur, ne frater offendatur. Libros tamen ad divinum 
officium ebdomadariis sibi assumere licet. Nullus ex nos¬ 
tris proprium librum habeat; nec de aliqua domo librum 
amoveat, sine licentia magistri. Collectaria, kalendaria, 
et breviaria omnia, magna et parva, sint in custodia pr®- 
centoris, et omnes libri. Nec aliquis librum vel sigillum 
vel kalendarium ad zonam deferat, cum domi fuerit. Qui 
hoc servare contempserit, separetur a communione altaris 
usque ad adventum magistri. 
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XX._De Refectoriis Canonicorum. Et eorum Fenestris; 
et Refectorariis et Mensis ,* et Cultellis / et Coclear- 

ibus. 

Volumus ut refectorium canonicorum et fratrum, ea 
ratione construantur, ut victualia utrisque a monialibus et 
sororibus ministrentur per fenestras versatiles. Quarum 
altitudo vix unius pedis et dimidii fiat, per quas reliquim 
fideliter ad sorores remittantur; nec alibi dividantur. Hiis 
fenestris nunquam singulariter ministrabunt aliqu®, set 
sepius alternatim plures. Tempore verb congruo, ab hiis 
quae intug sunt fideliter reserentur et firmentur. Horum 
refectoria in tantum dividantur; ut si convenienter fieri 
possit spacium sufficiat fabric® magnae fenestrae versatilis; 
per quam ea, quae intus mittenda sunt, emittantur. Quae 
cum facta fuerit, sanctimonialis aliqua, vel soror fidelis, 
poterit ministrare canonicis et fratribus, ad tempus, quam- 
diu visum fuerit expedire, vel etiam plures. Hoc etiam 
firmiter teneatur, ut in refectoriis canonicorum et fratrum, 
in ea parte fenestrae versatilis, quae viris committitur in 
custodia, fenestrae parvulae fiant; et seris firmiter muni- 
antur. Et quemcumque prior viderit fidelem et discretum 
et pacificum, tutelam refectorii illi assignet, et claves prae- 
dictarum fenestrarum illius custodiae committat. Hoc 
autem dicimus de refectoriis, in quibus cybaria minis- 
trantur maribus a foeminis nostri ordinis pro silentii cus¬ 
todia. In domibus monialium duo maturi canonici refec- 
torio praeponantur, quorum alter sine altero, vel alius solus 
nunquam ibidem esse praesumat. Et si uterque sitnul in- 
teresse non poterit, aliquis alius alteri eorum assignetur. 

Refectorium nullus ingrediatur praeter horas consti- 
tutas, exceptis refectorariis, et mensae servitoribus pro 
officio ministerii sui; et illis quos ad se adjuvandum refec- 
torarii casu vocaverint; et caeteris omnibus petita ordinate 
licentia, cum bibere indiguerint; et servitore ecclesiae pro 
salicio, vel cum prior vel ejus solatium aliquos auctenticos 
viros ad potandum duxerit. Mensae sic exaltentur, ut de- 
subtus pateat accessus et recessus, cum opus fuerit. Nullus 
etiam canonicus in domo sua sedeat ad mensam prioris; 
nec superveniens canonicus accedat, nisi vocatus a priore. 
Propter nimietatem frigoris in yeme, licet ignem aecendi 
in refectorio. Duse etiam vaginae vel tres serventur ad 
opus canonicorum in refectorio, si quoquam forte ierint, 
quas revertentes ponant in locum suum cum cultellis. Et 
non sint vaginae delicate composite neque cultelli. Cocle- 
aria refectorii et cultellos et cyphos refectorarius per mensas 
discrete distribuat. Nec aliquis aliquid de suppellectili 
refectorii, ipso inconsulto, efferre praesumat. 

XXI.—De Mixto Canonicorum, et Mixtum Sumpturis et 
Mensura Mixti. 

Debilitati plurimum nostrorum gratia misericordiae 
condescendentes, canonicos permittimus mixtare quousque 
xxx. annos aetatis compleverint. In majori verb aetate id 
fieri omnino prohibemus, nisi ordinate in capitulo, petita 
misericordia alicujus infirmitati a priore ad tempus conde- 
scendatur. Nec sumat mixtum aliquis sacerdos, nisi prius 
petita misericordia in capitulo, nisi servitor mensae fuerit 
vel lector. Mixtum sumentibus panis et cervisia detur, et 
nichil melius, nisi forte, necessitate cogente, alicui miseri¬ 
cordia impendatur ad tempus praecepto prioris. Adole- 
scentiores, quibus diebus jejuniorum mixtum sumere con- 
ceditur, semper ante Tertiam in aestate, ante Sextam in 
yeme illud sumant. In aestate similiter ante prandium ea 
hora, qua viderit prior. Illi quidem, quibus ob minorem 
aetatem vel misericordiam mixtum sumere conceditur, statim 
post capitulum in tempore yemali mixtum sumant, set 
mensae lector vel servitor quando ad mixtum pulsatur, qui 
audito signo veniant in refectorium. Quod si alter defuerit, 
qui praesens est, non eum expectet. Si ambo affuerint, qui 
inferioris gradus est dicat Benedicite; qui majoris, Bene- 
dicat. Mensura mixti sit quarta pars librae panis, et tercia 
pars eminae potus. Sumpto itaque mixto, si quid residuum 
fuerit, referant panem in archa, et potum in vas. Et 
sciendum qubd a oapite jejunii, usque ad Pascha, exceptis 
dominicis diebus, et tribus diebus rogationum, et quatuor 
temporum, et vigilia Domini, et sanctorum, mixtum non 
sumitur, nec pulsatur. 

XXII.—De Refectione Canonicorum, et Modo se habendi 
ad Mensam, et de Modo ministrandi, et de Pitancia, 
et Exitu d Prandio, et de Ojficio Mortuorum post 
Prandium dicendo. 

Accedente autem hora refectionis, prior pulset sig- 
num, vel cui injunxerit ille. Quod si per negligentiam, 
cybus nondum paratus fuerit, non pulsetur donee paratus 
sit, nec abluant manus, set interim sedeant in lectione 
dum signum pulsetur. Quod et ad omnes refectiones si¬ 
militer teneatur. Ablutis igitur manibus et detersis, in- 
trent in refectorium, et venientes ante sedes suas inclinent 
se versus principalem mensam. Deinde erigantur, et sic 
stent, donee prior venit. Si autem prior diu demoratus 
fuerit, quod omnino cavere debet, sedeat interim qui vo- 
luerit. Cum ergo prior advenerit, assurgant ei. Qui prior 
inclinet se ante sedem suam; antequam pulset campanam. 
Quae tamdiu pulsetur ad utramque refectionem ut Miserere 
mei Deus totus psalmus possit dici. Campana dimissa 
dicat conventus Benedicite, et dicto versu cum dixerit 
Gloria Patri, incurvetur chorus contra chorum, dicens 
Gloria Patri, Kyrielison, et sub silentio Pater noster. Cum 
autem sacerdos dixerit, Et ne nos, erigat se et stans versus 
principalem mensam, dicat Oremus. Benedic, Domine, 
dona, &c. faciens unam crucem, et sic compleat totam bene- 
dictionem. Qua completa, erigant se et prior vel subprior, 
vel cui injunxerit, vel prior ordine conversionis, caeteris 
absentibus, det benedictionem lectori, et sic omnes ingre- 
diantur mensas, et incoepta lectione, et uno versu finito 
discooperiant panes, priore tamen prius hoc faciente. 
Deinde pulmentum a servitoribus per mensas deferatur, 
hoc ordine, primo magistro, si praesens fuerit, vel priori 
ipso absente, vel subpriori priore absente; vel vices eorum 
supplenti, ipsis absentibus. Deinde duae scutellae ponantur 
in dextra parte primo; et duae in sinistra, nisi magister 
praesens fuerit, tunc enim primo ponentur scutellae ex parte 
ejus, et sic duae hinc et duae inde usque ad ultimum. Ap- 
posito itaque communi cibo, si aliquid alicui de miseri¬ 
cordia superaddendum fuerit, a servitore deferatur. Hoc 
idem fiat et minutis. 

Exhinc nullus exeat de refectorio, nisi necessitate 
compulsus, nullus incedat comedendo; nullus cultellum 
mapula tergat, nisi prius cum pane terserit. Si aliquis de 
uno pulmento non potest comedere, de alio comedat; quod 
si de neutro, detur ei aliquid, quod non sit delicacius. In 
domibus verb monialium singulis diebus cum fuerint dandae 
pitanciae, sive canonicis sive fratribus, et quaecumque sunt 
victui necessaria, a sororibus quae ministrant fenestrae, 
dentur per praedictam fenestram, ad hoc opus praeparatam, 
justo pondere et mensura, et si quid forth loquendum fuerit, 
cum fratre communis fenestrae, servitores loquenda breviter 
loquantur, quae signis indicare nescierint. Si aliquis autem 
ex alia provincia, vel de itinere, vel semel vel bis in anno; 
vel de alia domo, vel de aliquo remoto loco venerit, potest 
ei dari pitancia si conventus pitantiam non habuerit, set 
non exigat. Contra hoc facientes, tribus diebus in pane 
et aqua pceniteant. Licet ei dare proximo sedenti sibi ad 
dextram et ad sinistram partem ad primam refectionem 
tantum. Quocienscunque pitantia conventui datur, sufficiat 
eis unum pulmentum.